

Social og Indenrigsudvalget  
Christiansborg



Emne: Til Social og Indenrigsudvalget vedr åbent samråd om frivilligt arbejde 12-11-2015

Til Social og Indenrigsudvalget,

Vi vil fortælle, hvad vi har af udfordringer i Udviklingshæmmedes Landsforbund, når vi søger puljer i Socialministeriet.

### **Vi venter længe på puljerne**

Vi har i mange år fået midler fra LotFri puljen, en pulje man kan søge til drift og administration, og får som regel 345.000 kr. Lotfri puljen for projektperioden er 1. januar 2015 - 31. december 2015 er først lige blevet udbudt, og vi kan forhåbentlig nå at få svar i december. Så vi har skullet lægge ud hele året og ved ikke endnu om vi får midler.

Fra Uddannelsespuljen, en pulje vi også plejer at søge, får vi ofte 190.000 kr. Vi søgte i marts og har stadig ikke fået svar.

Så vi har cirka en halv million ude at svømme. Det er mange penge for en forening med en sårbar økonomi.

### **Svært at ansøge**

Derudover er selve ansøgningsproceduren blevet væsentligt sværere. Ansøgningskemaerne skal udfyldes på nettet. Der skal indtastes forventede udgifter for hver måned manuelt, også for 3-4 årige projekter. Det skal indtastes på en gang, og hvis man går fra det, kan dataene gå tabt. Det sker ofte

at man må starte forfra på at indtaste. Det er enormt besværligt og tidskrævende og tager ressourcer væk fra kernen i vores sociale arbejde.

### **Der tages ikke hensyn til sårbare frivillige**

Mange af de mindre puljer man kan søge, som beror på frivillighed, har vi svært ved at søge. For der tages ikke hensyn til sårbare frivillige. Det vil sige at brugerne selv er en frivillig ressource. Vores frivillige er udviklingshæmmede. De skal have kontinuerlig og koordinerende støtte. Det er der ikke afsat midler til. Det er nødvendigt at afsætte midler til støtte til koordinering af frivillige. For udviklingshæmmede kan ikke bare være frivillige på egen hånd. Vi kæmper for, at udviklingshæmmede er en del af samfundet og bliver hørt og inddraget i det sociale arbejde. Hvis sårbare borgere, såsom udviklingshæmmede, skal være en aktiv del af det frivillige foreningsliv, kræver det, at bevillingskriterierne bliver mere fleksible. Vi håber, at der fremover vil blive taget mere hensyn til de borgere, som vil yde en frivillig social indsats, men som har brug for fast hjælp og støtte til det.

Lidt om vores forening:

ULF er en helt unik forening. Den eneste i verden, så vidt vi ved, der drives og bestyres af udviklingshæmmede. ULF drives af udviklingshæmmede og andre med særlige behov på bestyrelses- og ledelsesposter. Vores hovedopgave er kurser, foredrag, politisk fortalervirksomhed samt frivilligt socialt arbejde udført af udviklingshæmmede. Desuden organiserer vi rådgivning, sociale aktiviteter og ferieture i ind og udland.

Til at køre organisationen og vores projekter har vi tilknyttet konsulenter og fagpersoner, som hjælper os med koordination, praktiske gøremål og tekniske ting, som vi selv har svært ved at gøre. På kontoret er udviklingshæmmede og mennesker med særlige behov ansat til at varetage den daglige drift af ULF.

ULF er organiseret i 21 lokalkredse med i alt 4000 medlemmer og 244 værksteder og foreninger. Mange af vores aktiviteter laver vi i tæt sammen med ULF-Ungdom, der er en selvstændig ungdomsorganisation med ca. 350 medlemmer og 3 regionskredse. I ULF har det stor praktisk betydning, at det er vores egen organisation, idet alle vores aktiviteter tager udgangspunkt i at vi udviklingshæmmede er de aktive, bærende og styrende i projekterne.

For eksempel har vi et projekt om ledsagelse til fritid og aktiviteter sammen med Kolding og Favrskov Kommune. Vi har dialog med Frederiksberg Kommune om hvordan man kan inddrage borgere mere i sociale tilsyn. Vi udfører tilfredsundersøgelser for borgere i Hvidovre Kommune. Og vores

*Udviklingshæmmedes LandsForbund*

**Dæmningen 58 \* DK-7100 Vejle \* Tlf.: 7572 4688 \* [www.ulf.dk](http://www.ulf.dk) \* E-mail: [ulf@ulf.dk](mailto:ulf@ulf.dk)**

udviklingshæmmede frivillige fra Fredericia Kredsen skal på KL's Handicap-Psykiatrikonference i år præsentere deres samarbejde med Fredericia Kommune.

Vi har meget samarbejde med Socialstyrelsen, hvor vi sidder med i faglige råd og følgegrupper. Vi sidder med i en tænketank under Socialministeriet, der handler om at bygge bro mellem civilsamfundet og mennesker med handicap. Kort sagt, vi har mere og mere samarbejde med kommunale og statslige myndigheder, fordi vi hellere vil se på løsninger og muligheder end at stå i hjørnet og skælde ud. Men hvis det skal fortsætte, håber vi, at Social og Indenrigsudvalget vil støtte vores arbejde og lytte til vores udfordringer.

Med venlig hilsen



Lars Gjermandsen  
Formand for Udviklingshæmmedes Landsforbund